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EXHIBIT NO. If '3 
FOR IDENTIFICATION 

DATE: f ~ f ~f.J, RPTR: LP 

TO ALL: THE THIRD AND LAST E-MAIL TOD AY THAT I DEEM TO BE IMPORTANT. PR INT THIS O UT J'.f\JD KEEP IT IN YOUR 

RAPOWER3 FI LE. 

First, I am not a CPA or a ta x adv isor. So any in fo that I give to yo u must be received w i th that in rnind . Plea se ch eck 

with your own tax adv iso r or ju st sim ply use CPA Bryan Bo land er who is our recommenclation for Ral)ower3 tearT! 

m embers . Bryan' s email is brya n @vcb-cpa .com. 

DEPRECIATION: This yea r· in 2011 yo u rn ay deprecia t e 100% o f th e purchase pri ce of your so lar ener·gy syste rns pla ced in 

service. Depreciatio n is a key component to being able to take all of t he tax be nefits tha t yo u are en titl ed to rece ive . 

HOW IT 1.-~/0RKS: The rul es say yo u mu st take half of t he tax nedit and the n su t)trac t that fr om the purchase price to 

ca lcu late you r deprecia ti o n PURCHASE PRICE= $3,500. TAX CREDIT= $1,050 PER SYSTEM. HALF OF $1 ,050 = $5 2S SO 

SU BTRACT THAT FROM $3, 500 AND YOU GET $,2950. TH ERE FO RE, $2,9SO IS W HAT YOU .<\RE ALLOWED TO DEPREC I.!\.TE 

THIS YEAR PER SYSTEM PURCHASED. 

\fi/HAT FORMS DO YOU USP Star t wit h form 114S62 . So if you purchased 50 sys tems 1Ni t r1 tl1e 1dea o i usr ng ou r fr ve-year 

ca rry fo r·ward program, you ge t to deprec iate a lo t. SO X 2,950 = $147,500. This amount 'NOLli e! go on form 4562 . Th e 

amount from form 4S62 is then trans ferred to Sc hed ul e C which are the fi nanc ial gains and iDsses from o perating a 

business. In th e case of SO systems, you w ou lu record a $147 ,500 loss. This arnount goes to li ne 12 of the fi rst page of 

yo ur 1040 fo rm . Th is will reduce you r adj usted gross income to vvhere you probably won't owe any taxes lor 2011 or 

2010. It might even help your 2009 ta x situat ion. Yo u r CP /1. would ha ve to figure that out Jncl t hen amen :! your taxes fur 

those yea r· s. 

Al'v1 I REALLY IN THE SOLAR Ef\IERGY BUSif\JESS? Yes . You make imponant decisions and clemancls fo r your bus1r1ess w it h 

the Equipment Purchase Ag reement, Bonus Contra ct and th e Ope rations and Maintenance Agreernent You are :1 r1 

independen t con t racto 1· with RaPower3 . You can, if you wan t, sell sy.s te ms fo r us iJnd_recei1te a co mmission Those that 

re ce ive a commission check w ill receive a 1099 fo rm from RaPower3 as required by the IRS. 

f\'lY CPA SAYS TH AT I MUST BE A MATERI AL PARTICI PANT M ID BE ACTIVE RATHE R THAf\1 PASSIVf TO RFUIVF THF 

DEPRECIATION BENE FITS. HOW DO I DO THAll Go to irs .gov . put in material part icr pant in the se arch engi ne space 111 

the upper r ight hand corner. The below info was copied f rom t he irs .gov site. As you can see, there are seven ways you 

can qualify fo r m ater ial pa rti cipati on. A ll yo u have to do is meet one of the seven cri teria . A few of you will qualify wit~l 

numbe r one in that you and your spo use spend rn ore than 500 hours on RaPov;er3 . 

This is why keeping all of my e-m ails is important. Many of you went t o our convent ion. That cou nts as hours . Any tim e 

you tell someone about the P.aPower3 opportunity, you are addi ng hours . Many o f you wou ld meet the hundred hour 

rule. You have to work more than a hu ndred hours in a year and those hours have to be mo re th an any of YOUR 

employees. The employees at RaPower3 don 't count. In this case, you would qual ify under the H3 cr1terion 

But. you are an independent contractor. Unless you set up an LLC, yo u ar·e a sole proprietor of you r solar energy 

business with no employees. Almost all of you fall into this category . This means, you qualify under guideline ff2 

meaning you do all the work in your solar energy business and you have no employees: Eve n if you spend less than 100 

hours on your RaPower3 business . 

To determine material participation in an activ ity, the taxpayer must meet ONE of the following : 
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1. __ Does taxpayer and/or spouse work more than 500 hours a year in the business? 

2. __ Does taxpayer do most of the work? Even if taxpayer does not meet 500 hour test, but his participation is the 
only activity in the business, he materially participates. Example: sole proprietor with no employees. 

3. __ Does taxpayer work more than 100 hours and no one (including non-owners or employees) works more hours? 
Example: If owner puts in 175 hours a year and an employee works 190 hours a year, taxpayer would not meet material 
participation test. 

4. __ Does taxpayer have several passive activities in which he participates between 100-500 hours each, and the total 
time is more than 500 hours? The following activities should not be included in the above test: rental activities: 
activities involving portfolio or investment income, and activities in which the taxpayer does most of the work. 

Did taxpayer materially participate in activity for any 5 out of 10 preceding years (need not be consecutive)? 
Example: taxpayer who retired and his children now run business, but he stills owns part of partnership. 

I I 

I 
6. __ Did taxpayer materially participate in a personal service activity for any 3 prior years (need not be consecutive)? 
Personal service activity includes fields of health, law, engineering, architecture, accounting, actuarial science, 
performing arts and consulting. 

7. __ Do the facts and circumstances indicate taxpayer is materially participating? Test does not apply unless taxpayer 

worked more than 100 hours a year. Furthermore, it does not apply if: any person, other than the taxpayer, received 
compensation for managing the activity; or, if any person spent more hours than taxpayer managing the activity. 
REMINDER: Limited partners under IRC § 469(h)(2) are generally passive. The exceptions to the limited partner rule are 
tests 1, 5 and 6 above. If taxpayer holds both a general and limited partner interest, he will have all seven tests 

available. 

If the answer to any of the above questions is YES the taxpayer meets the material participation standard. Losses or 

income should not be reflected on Form 8582, and the taxpayer may generally deduct in full the amount of the loss in 
the current year. If the taxpayer materially participated, losses or income are reflected on the return as non-passive. 

If the answer is NO to all seven tests, the material participation standard is not met, and losses are passive. Taxpayer will 
be allowed losses only to the extent of passive income. - -

I HOPE THIS HELPS. HAVE A HAPPY NEW YEAR!! 

Greg 

Greg Shepard 
RaPower3-Chief Director of Operations 

843 w 2400 s 
Salt Lake City, UT 84119 
Fax 801-975-1159 
www.rapower3.com 

NOTICE: This copyrighted email and any files transmitted with it are confidential and intended solely for the use of the 
individual or entity to whom they are addressed and may be subject to legal privilege. If you have received this email in 
error, please notify the system manager. You should not disseminate, distribute or copy this email. If you are not the 
intended recipient, you are notified that disclosing, copying, distributing or taking any action in reliance on the contents 

of this information is strictly prohibited. 
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